No presente caso, todos os depósitos objeto da autuação, relativos às contas mantidas em bancos no País, já foram excluídos pela DRJ, tendo em vista que eram inferiores a R$ 12.000,00 e não totalizaram R$ 80.000,00 em cada ano-calendário. Confira-se trechos da decisão de Primeira Instância (fls. 541 a 543):
�Pelo exposto, como estes depósitos abaixo de R$ 12.000,00 (doze mil reais) nos dois anos-calendários não atingiram o montante de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) determinado no artigo 42, §3°, inciso II, da Lei 9.430/96, não podem permanecer no lançamento, sendo excluídos conforme planilha abaixo:
(...)
Pelo exposto, estão sendo mantidos no presente lançamento, em valores originários, os seguintes montantes relativos ao imposto de renda incidente sobre os depósitos não comprovados:
Ano-Calendário de 2002
- Depósitos no exterior (Banco Delta) - Imposto de R$ 22.631,33 (vinte e dois mil, seiscentos e trinta e um reais e trinta e três centavos), acrescido da multa de 150% e juros.
Ano-Calendário de 2003
- Depósitos no exterior (Banco Delta) - Imposto R$ 336.163,28 (trezentos e trinta e seis mil, cento e sessenta e três reais e vinte e oito centavos), acrescido de multa de 150% e juros.
- Depósitos no exterior (Banco Delta) lançados com multa de 75% (erro da fiscalização na aplicação da multa, que foi corrigido no processo 18.471.000151/2008-42) - R$ 80.128,07 (oitenta mil, cento e vinte e oito reais e sete centavos)
O total remanescente do imposto em valores originários é de R$ 438.922,68 (quatrocentos e trinta e oito mil, novecentos e vinte e dois reais e sessenta e oito centavos) a ser acrescidos da multa e juros.�
Como se pode constatar, somente remanesceram os depósitos efetuados na conta mantida no Delta Bank, em relação aos quais, conforme já explicitado no presente voto, não se opera a presunção de que abrigariam rendimentos declarados no Ajuste Anual, pagos por fontes situadas no País.

[...]

mantidas em bancos no País, já foram excluídos pela DRJ, tendo em vista que eram inferiores a 
R$ 12.000,00 e não  totalizaram R$ 80.000,00 em cada ano­calendário. Confira­se  trechos da 
decisão de Primeira Instância (fls. 541 a 543): 

“Pelo  exposto,  como  estes  depósitos  abaixo  de  R$  12.000,00 
(doze  mil  reais)  nos  dois  anos­calendários  não  atingiram  o 
montante  de  R$  80.000,00  (oitenta  mil  reais)  determinado  no 
artigo 42, §3°, inciso II, da Lei 9.430/96, não podem permanecer 
no lançamento, sendo excluídos conforme planilha abaixo:

[...]

Pelo exposto, estão sendo mantidos no presente lançamento, em 
valores originários, os seguintes montantes relativos ao imposto 
de renda incidente sobre os depósitos não comprovados: 

Ano­Calendário de 2002 

­ Depósitos no exterior (Banco Delta) ­ Imposto de R$ 22.631,33 
(vinte  e  dois  mil,  seiscentos  e  trinta  e  um  reais  e  trinta  e  três 
centavos), acrescido da multa de 150% e juros. 

Ano­Calendário de 2003 

­ Depósitos no exterior  (Banco Delta) ­  Imposto R$ 336.163,28 
(trezentos e trinta e seis mil, cento e sessenta e três reais e vinte 
e oito centavos), acrescido de multa de 150% e juros. 

­  Depósitos  no  exterior  (Banco  Delta)  lançados  com  multa  de 
75%  (erro  da  fiscalização  na  aplicação  da  multa,  que  foi 
corrigido  no  processo  18.471.000151/2008­42)  ­  R$  80.128,07 
(oitenta mil, cento e vinte e oito reais e sete centavos) 

O total remanescente do imposto em valores originários é de R$ 
438.922,68 (quatrocentos e trinta e oito mil, novecentos e vinte e 
dois reais e sessenta e oito centavos) a ser acrescidos da multa e 
juros.” 

Como  se  pode  constatar,  somente  remanesceram  os  depósitos  efetuados  na 
conta mantida no Delta Bank, em relação aos quais, conforme já explicitado no presente voto, 
não se opera  a presunção de que  abrigariam rendimentos declarados no Ajuste Anual, pagos